

9. oktober 2003

Udgivelse af omskæringspjece

I dag udsender Socialministeriet en omskæringspjece, som henvender sig til pædagoger, sundhedspersonale, lærere med flere. Omskæringspjecen er ment som en håndbog for fagpersoner, som har med børn at gøre i deres daglige arbejde. Pjecen giver klare retningslinier for, hvordan fagpersoner skal forholde sig og handle, hvis de møder en pige, som er i risiko for at blive omskåret eller allerede er blevet det.

Socialminister Henriette Kjær udtaler:

"Omskæring af kvinder er et helt uacceptabelt og kvindeundertrykkende overgreb, som vi skal gøre alt, hvad vi kan for at forhindre. Derfor er jeg glad for, at vi med pjecen har fået et konkret redskab til de fagpersoner, som møder piger, der er i fare for at blive omskåret. Det er vigtigt, at de får klar besked om, hvordan de konkret skal handle for at forhindre omskæring."

Undervisningsminister Ulla Tørnæs:

"Kvindelig omskæring er et forfærdeligt overgreb på pigerne. Derfor må alle, der har med børn og undervisning at gøre i det daglige, tage skarpt afstand fra det såvel i tanke og tale som i handling. Det er pædagoger og lærere, der udover familien har den nærmeste kontakt til de piger, der aldersmæssigt er i risikogruppen. Men omskæring er et utroligt svært og kontroversielt emne at tage op, når det drejer sig om en konkret situation. Med denne pjece kan lærere og pædagoger lære tegnene på overlast og mistrivsel at kende. Og ikke mindst få information og vejledning om hvordan de skal forholde sig, hvis de får mistanke om en gennemført eller planlagt omskæring."

Indenrigs- og Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen:

"Omskæring af kvinder kan kun betegnes som lemlæstelse af piger og kvinder. Det er derfor meget vigtigt, at vi gør alt for at bekæmpe dette overgreb, og her spiller sundhedsplejersker og kommunallæger en central rolle. Det er mit håb, at pjecen vil skabe klarhed over, hvilke forpligtelser og handlemuligheder bl.a. sundhedspersonale har på området."

Pjecen er udviklet i et samarbejde mellem Undervisningsministeriet, Indenrigs- og sundhedsministeriet og Socialministeriet. Pjecen kan findes på Socialministeriets hjemmeside på adressen www.sm.dk/nyheder.

Yderligere information om pjecen kan fås ved henvendelse til:
Socialministeriet, Fuldmægtig Nina Eg Hansen, tlf.: 3392 4625 eller
Presserådgiver Nikolaj Bøgh tlf.: 3392 4671